
- 6 - 

 
 

80 podmiotów (instytucji i mieszkańców). Niezależnie więc od bardzo dużych problemów powodowanych 

sytuacją epidemiologiczną, proces „współtworzenia projektu Strategii” został zakończony powodzeniem.  

Informacja o Strategii Przyspieszenia 2030+ sporządzona w języku 
niespecjalistycznym  

Strategia rozwoju jest najważniejszym dokumentem, który opracowuje Samorząd Województwa w celu 

wyznaczenia kierunków rozwoju województwa na najbliższe lata (ta Strategia obejmuje okres do roku 2030, 

choć niektóre działania kontynuowane będą także po tym roku, stąd do jej nazwy dodano symboliczny znak 

„+”). Kierunki te są następnie realizowane poprzez bardzo różne działania władz, ale także innych podmiotów 

zainteresowanych rozwojem, a kiedy większość zaplanowanych działań zostanie już  wykonana lub sytuacja 

województwa zmieni się tak bardzo, że Strategia stanie się już nieaktualna – sporządza się kolejną na następne 

lata. 

Dla mieszkańców naszego Województwa, Strategia stanowi zbiór wiedzy o potrzebach województwa oraz o 

tym, w jaki sposób zamierza się te potrzeby realizować. W Strategii można znaleźć informacje nawet o 

planowanej budowie konkretnej drogi, linii kolejowej lub instytutu badawczego – ale najczęściej wskazuje ona 

tylko ogólnie na potrzebę poprawy dróg, kolei albo rozwoju nauki, a konkretne miejsca, gdzie te obiekty 

powstaną, wskazują innego rodzaju dokumenty. Należy pamiętać, że jest to Strategia dla całego Województwa, 

stąd skupia się tylko na tych działaniach, z których efektów skorzystają wszyscy lub przynajmniej duża część 

mieszkańców Województwa. Strategia wyjaśnia także, dlaczego poszczególne działania są tak ważne dla 

rozwoju, jakie efekty chcemy osiągnąć, albo dlaczego jakiś rodzaj działań jest ważniejszy niż inne – dzięki temu 

łatwiej zrozumieć, dlaczego władze podejmują określone decyzje, albo dlaczego inwestycje są realizowane w 

określonej kolejności.  

Przygotowanie Strategii zawsze rozpoczyna się od rozpoznania uwarunkowań, którymi dysponujemy. Są to  

cechy naszego Województwa, które powodują, że w jakichś dziedzinach mamy szczególnie dobre szanse 

rozwoju (np. w naszym Województwie – w produkcji zdrowej i smacznej żywności), a w innych musimy 

nadrabiać zaległości (na przykład mamy mniej inżynierów niż najlepsze województwa). W ten sposób 

rozpoznajemy nasze szanse i zagrożenia rozwoju, a planując rozwój zawsze dążymy do wykorzystania tych szans 

oraz do zapobiegania zagrożeniom. Ten etap prac jest często nazywany „etapem eksperckim”, bo ocena tych 

zagadnień jest wykonywana przez specjalistów w dziedzinie polityki regionalnej. Następnym etapem jest 

określenie w jakim kierunku chcemy się rozwijać, jak wyobrażamy sobie nasze województwo w przyszłości, 

jakie szanse chcemy wykorzystać, w jaki sposób uniknąć zagrożeń. W planowaniu rozwoju województwa 

zawsze najważniejszym celem jest zapewnienie mieszkańcom jak najlepszych warunków życia – można więc 

powiedzieć, że rolą Strategii jest określenie, w jaki sposób ten cel osiągnąć. W tym etapie prac uczestniczą nie 

tylko eksperci zajmujący się polityką regionalną, ale wszyscy, którzy chcą wypowiedzieć się na temat przyszłości 

województwa. Najczęściej są to przedstawiciele samorządów, różnego rodzaju instytucji, organizacji, 

przedsiębiorstw, reprezentanci różnych grup społecznych i różnych grup interesów, ale w przygotowanie 

Strategii angażuje się także dużo osób prywatnych, które interesują się rozwojem województwa. Tylko w 

spotkaniach dotyczących dyskusji o przyszłości województwa, udział wzięło ponad 1600 osób uczestniczących 

w spotkaniach i naradach.       

Województwo kujawsko-pomorskie zostało utworzone w roku 1999 i ta Strategia jest już czwartą w historii 

naszego regionu. Została zatytułowana „Strategia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do 2030 roku 

- Strategia Przyspieszenia 2030+” ponieważ z przeprowadzonych analiz eksperckich, oczekiwań wszystkich 

uczestników spotkań konsultacyjnych, ale także z aspiracji Samorządu Województwa wynika, że województwo 

powinno rozwijać się szybciej od innych i szybciej niż dotąd, po to, aby szybko poprawiać warunki życia 

mieszkańców. Rozwój województwa jest prowadzony dla jego mieszkańców – dlatego misję rozwoju, czyli 

najbardziej ogólne przesłanie dotyczące rozwoju województwa określono jako „Człowiek w centrum uwagi”.    

Podczas pierwszej fazy prac – analizy stanu i uwarunkowań rozwoju, wskazano 14 „wyzwań rozwojowych”. Są 

to szczególnie ważne uwarunkowania, które z pewnością zaistnieją w przyszłości i będą one w istotnym stopniu 

wpływać na rozwój województwa pozytywnie lub negatywnie. Wyzwania zostały szczegółowo opisane w 

Strategii. Jednym z wyzwań jest dostosowanie prowadzonych w województwie działalności do zachodzących 

zmian klimatu, inne wyzwanie mówi o konieczności zapewnienia dobrych możliwości dojazdu do Bydgoszczy i 

do Torunia z terenu całego województwa, jeszcze inne mówi o konieczności unowocześnienia gospodarki. 

Wyzwania nie zawsze dotyczą zagadnień niekorzystnych – na przykład nasze województwo jest dużym 

producentem żywności i wyzwaniem jest umocnienie jego bardzo dobrej pozycji w kraju w tym zakresie.  


